

Số:11/KH-THCSNN

Nậm Nèn, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC GIẢI BÓNG ĐÁ TRUYỀN THÔNG
TRƯỜNG THCS NẬM NÈN LẦN II

Căn cứ công văn số 1491/PGDDĐT-THCS ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Mường Chà về việc hướng dẫn một số hoạt động VH, VN, Lễ hội, trò chơi dân gian dịp Tết các dân tộc trong trường nội trú, bán trú và trường phổ thông có học sinh bán trú;

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-THCSNN ngày 06/9/2023 của trường THCS Nậm Nèn về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Trường THCS Nậm Nèn xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng đá truyền thống trường THCS Nậm Nèn lần thứ 2 năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giải bóng đá truyền thống trường THCS Nậm Nèn được tổ chức nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống luyện tập thể dục thể thao (TDTT) cho học sinh các các lớp và trong toàn trường.

- Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong đội ngũ nhà giáo và học sinh.

- Tăng cường đoàn kết giao lưu, học hỏi trao đổi kinh nghiệm, thúc đẩy phong trào thể thao, giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức cho học sinh đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện.

- Qua giải đấu nhằm đánh giá về Giáo dục thể chất, hoạt động TDTT trong các lớp; phát hiện và tuyển chọn được những học sinh năng khiếu, để tiếp tục huấn luyện, bồi dưỡng tạo nguồn VĐV tham gia các cuộc thi do ngành và địa phương tổ chức.

- Mừng Đảng, mừng xuân, tạo sân chơi lành mạnh, thu hút học sinh ra lớp sau khi nghỉ tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các khối lớp xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện, phù hợp với điều kiện của nhà trường và địa phương; Tuyển chọn, tiếp tục bồi dưỡng học sinh năng khiếu có thành tích xuất sắc tiêu biểu tham gia giải bóng đá truyền thống lần thứ 2.

- Xác định tốt nhiệm vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, tập thể trong công tác chỉ đạo về GDTC, quản lý và tổ chức hoạt động TDDT trường học.

- Giải bóng đá phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả tránh hình thức, phô trương, lãng phí;

- Các bộ phận, CB, GV, nhân viên, GVCN các lớp, phối hợp chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các điều kiện phục vụ công tác điều hành và tổ chức thành công bóng đá truyền thống trường THCS Nậm Nèn lần thứ 2 năm học 2023-2024.

II. Nội dung

1. Đối tượng:

- Học sinh của trường THCS Nậm Nèn

2. Nội dung thi đấu:

- Mỗi lớp chọn 1 đội nam; 1 đội nữ; Mỗi đội gồm 5 cầu thủ chính thức (*cầu thủ dự bị không không chế*).

- Thi đấu theo 2 nhóm tuổi:

Nhóm tuổi: 12 – 13 (khối 6+7)

Nhóm tuổi: 14 – 15 (khối 8+9)

- Thi đấu theo luật bóng đá 5 người hiện hành.

- Mỗi trận 2 hiệp, 20 phút/hiệp, nghỉ giữa hiệp: 10 phút.

3. Hình thức thi đấu:

- Bóng đá nam: Thi đấu vòng tròn tính điểm, chọn ra 1 đội nhất, 1 đội nhì.

- Bóng đá nữ: Thi đấu vòng tròn tính điểm, chọn ra 1 đội nhất, 1 đội nhì.

4. Thời gian thi đấu:

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 15/2/2024 đến hết ngày 29/2/2024.

- Thời gian thi đấu các buổi chiều trong tuần.

+ Hợp chuyên môn, làm thủ tục thi đấu: ½ ngày (7h30 ngày 15/2/2024);
Thành phần: Ban Tổ chức, tiểu ban trọng tài, GVCN và huấn luyện viên các lớp;

Địa điểm: Phòng hội đồng nhà trường.

+ Khai mạc: 14h00 ngày 15/2/2024. Bế mạc: dự kiến 16h30 ngày 29/2/2024; Địa điểm: Sân bóng đá trường THCS Nậm Nèn.

5. Địa điểm thi đấu: Tại sân bóng trường THCS Nậm Nèn

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức giải bóng đá truyền thống trường THCS Nậm Nèn lần thứ 2 năm học 2023-2024 được huy động từ các đội tham gia giải và các nguồn vận động hợp pháp khác.

IV. Quy định, khen thưởng, kỷ luật:

1. Qui định:

- Áp dụng Luật thi đấu mới của Liên Đoàn Bóng Đá Việt Nam hiện hành.
- Mỗi đội bóng thi đấu phải có đầy đủ trang phục thể thao thi đấu đồng nhất (quần áo học thể dục hoặc trang phục thi đấu nếu có)
- Các vận động viên thi đấu phải mang giày bata vải, hoặc giày đá bóng đế mềm.
- Các lớp tham gia giải bóng đá, phải có sự chuẩn bị, tập luyện tốt, phải thể hiện tinh thần đoàn kết, trung thực trong thi đấu và đảm bảo tuyệt đối an toàn, tránh xảy ra tai nạn.
- Các vận động viên phải có đơn xin tự nguyện tham gia và được sự chấp thuận của gia đình (Cha, mẹ hoặc người giám hộ).
- Trong quá trình thi đấu của giải, trong mỗi trận đấu các VĐV bị phạt thẻ thì đội có VĐV bị phạt thẻ nộp về BTC tiền bị phạt (thẻ vàng: 20.000đ/lần, thẻ đỏ: 50.000đ/lần, cầu thủ bị thẻ đỏ bị truất quyền thi đấu theo luật)

2. Khen thưởng:

* **Về tập thể:** BTC sẽ trao cúp, huy chương và tiền thưởng cho các đội nhất, nhì trong buổi bế mạc giải đấu. *(Nguồn tiền thưởng có thể thay đổi tùy theo kết quả mà ban tổ chức có thể huy động được):*

- Giải nhất: 500.000đ/ giải
- Giải nhì: 300.000đ/ giải

* **Về các nhân:** BTC sẽ trao giải cho các cá nhân xuất sắc: Cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất, thủ môn xuất sắc nhất và giải hoa khôi dành cho các VĐV nữ mỗi giải 50.000đ.

3. Kỷ luật:

- Đội bóng vi phạm các điều sau bị xử thua 0 - 3:
 - + Đến muộn giờ quy định 10 phút.
 - + Tự ý dừng trận đấu khi chưa có hiệu lệnh của trọng tài.
- Đội bóng nào vi phạm một trong các trường hợp sau sẽ bị truất quyền thi đấu suốt giải:
 - + Có từ một cổ động viên, vận động viên (kể cả vận động viên dự bị) trở lên có hành vi xấu hoặc bạo lực với đội bạn, trọng tài, khán giả, Ban tổ chức... trước, trong và sau trận đấu.
 - + Sử dụng vận động viên không phải là vận động viên của đội theo danh sách đăng ký.
 - + Sử dụng vận động viên không phải là học sinh của trường.

4. Kinh phí tổ chức giải: (Nguồn kinh phí có thể thay đổi tùy theo kết quả mà ban tổ chức có thể huy động được)

- Khen thưởng: 3.350.000đ
- Hỗ trợ nước uống trọng tài: 500.000đ
- Băng rôn, maket...: 1.000.000đ

Tổng: 4.850.000đ

V. Tổ chức thực hiện

1. Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên.

Tham mưu: Ban hành văn bản, xây dựng kế hoạch tổ chức; các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban, kịch bản tổ chức giải Bóng đá truyền thống trường THCS Nậm Nèn lần 2.

Tổng hợp danh sách học sinh đăng ký tham gia dự thi của các lớp;

Tuyên truyền, vận động và truyền thông cho giải.

Phối hợp tham mưu dự toán kinh phí cho tổ chức giải; chủ trì công tác tổ chức Khai mạc, Bế mạc; Điều hành giải; Tổng hợp kết quả báo cáo Ban giám hiệu.

2. Công đoàn.

Phối hợp với bộ phận liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, y tế, công tác an ninh, an toàn của giải.

Tham mưu công tác khen thưởng, kỷ luật cho giải.

Công tác phục vụ

3. Ban giám hiệu, CB, GV, GVCN, NV.

Thông báo Kế hoạch đến toàn thể học sinh và phụ huynh các lớp, tham gia công tác trọng tài khi có yêu cầu.

GVCN, Ban cán sự lớp hỗ trợ triển khai kế hoạch, chọn đội bóng, chăm sóc và cổ động viên cho đội bóng của lớp mình.

Ban tổ chức theo dõi trong suốt quá trình tổ chức giải.

Trên đây là kế hoạch của Trường THCS Nậm Nèn về việc tổ chức “Giải Bóng đá truyền thống trường THCS Nậm Nèn lần thứ 2 năm học 2023 – 2024”. Rất mong các đồng chí giáo viên và học sinh theo dõi thực hiện đúng theo kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã Nậm Nèn (b/c);
- Phụ huynh;
- CB, GV, NV và HS;
- Website trường, facebook;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Mạnh